
مقدمه
وقتی در زمستان 1375، پس از پژوهشی سه سال و 
نیمه، چاپ اول »بستة آموزشی چیست؟« را به بازار نشر 
کتاب های آموزشی عرضه کردم، تقریباً تمام کسانی که 
با کتاب روبه رو می شدند، با تعجب و حتی توأم با اظهار 
از ذهن و غیر  شگفتی، موضوع کتاب را مقوله ای دور 
قابل کاربرد در نظام آموزشی کشورمان تلقی می کردند 
اهمیت  و  ضرورت  تا  بگذرد  باید  سال ها  می گفتند  و 
بهره گیری از بسته های آموزشی در آموزش  و پرورش و 
آموزش عالی ایران مورد توجه و محتوای کتاب، مورد 
در  اول  تدریجی چاپ  فروش  واقع شود. حتی  استفاده 
زمانی در حدود پنج سال هم، نشان می داد هنوز »بستة 
آموزشی« به درستی در نظام آموزشی ما شناخته 
نشده است. در این پنج سال، تقریباً هر آنچه 
گفته  بستةآموزشی  مورد  در  ایران،  در 
یا نوشته می شد، تلاش هایی بود که 
به طور شخصی در این شهر و آن 
استان یا این دانشگاه و آن مدرسه 

انجام می دادم و حاصل، بسته های آموزشی متعددی بود 
که به همت معلمان سخت کوش و علاقه مند و مدیران 
اندیشمند، در این جا و آن جا، تولید می شد و مورد استفاده 
قرار می گرفت. هنگامی که در این زمینه شروع به تحقیق 
کردم، تنها در یکی از کتاب های برنامه ریزی درسی چاپ 
داخل، یک و نیم صفحه متن فارسی در مورد بسته های 

آموزشی وجود داشت.
سال های بعد از 80، سال های نضج و رشد تفکر طراحی 
و تولید بسته های آموزشی بود. حتی برای نخستین بار در 
این سال ها دوستانی پیدا شدند که بخش هایی از کتاب را 
به درستی نقد کردند و پیشنهادهایی دادند و بیست ماه بعد 
از چاپ دوم »بستة آموزشی چیست؟«، به اصرار برخی از 
برنامه ریزان درسی، در سال 1383، چاپ سوم کتاب را با 
اصلاحات کلی و افزودن اطلاعات جدیدی دربارة بستة 
آموزشی و نیز اعمال نظرات منتقدان، روانة بازار نشر کردم.
هم زمان با آغاز تدوین اسناد تحولی در آموزش وپرورش 
کشورمان، تولید بستة آموزشی برای هریک از برنامه های 
درسی جدید به صورت رسمی، جزو سیاست های سازمان 

 مرتضی مجدفر  
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پژوهش و برنامه ریزی آموزشی قرار گرفت و برای برخی 
از درس ها، به ویژه از سال 1390 به این سو و در کنار 
تولید کتاب های درسی جدید، فراهم آوردن بستة آموزشی 
و تحویل آن به معلمان هم زمان با کتاب های درسی، جزو 
اصلی ترین کارها شد. از این رو با »مرآت« در جلسات 
متعدد گفت وگو دربارة بستة آموزشی شرکت کردم و پس 
از سال ها، ویرایش چهارم »بستة آموزشی چیست؟« را با 
توجه به تحولاتی که در این سال ها رخ داده بود، با تغییرات 
فراوان و با عنوان جدید »بستة آموزشی، برنامة درسی و 

یادگیری اثربخش«، به انتشارات مرآت سپردم.
اکنون مفهوم بستة آموزشی از غربت به در آمده و به 
اصطلاحی جا افتاده در تعلیم  و تربیت و ادبیات آموزشی 
کشورمان تبدیل شده و این برای من مایة بسی خرسندی 
است که قریب دو دهه فعالیتم در زمینة بسته های آموزشی 

جواب داده است.

         بسته های آموزشی از کجا می آیند؟
اصول  مبنای  بر  آموزشی  بسته های  تکوین  اساس 
آموزش برنامه ای، یادگیری انفرادی و آموزش تسلط یاب 
مبتنی بر اهداف آموزشی است. اجزای بسته های آموزشی، 
اگرچه به صورت جدا از هم، از پیش از سه دهه قبل هم 
وجود داشته اند، ولی واقعیت این است که تنها از سال 
1986 میلادی به این سو آن ها را به صورت مجموعه های 
آموختاریِ گردهم آمده شاهد هستیم. بستة آموزشی حاصل 
تجمعیِ هر سه دورة تکنولوژی آموزشی و محصول نهایی 
دوران سوم است. بستة آموزشی در عین اینکه ماهیت 
نرم افزاری دارد، در داخل خود سخت افزارها را هم معرفی 
و به طور جدی به بعد سوم فناوری آموزشی، یعنی بعد 

مشکل گشایی1 آن توجه می کند.

        چرا بسته های آموزشی؟
هدف از تحصیل دانش آموزان در مدرسه ها و زیر نظر 
پرورشی  آموزشی  و  شدة  طراحی  نظام  یک  و  معلمان 
چیست؟ به چه منظوری آن ها را در دوره های چند ساله 
سازمان دهی می کنیم و با اعمال آیین نامه ها و بهره برداری 
از قوانین و مقررات، به کلاس های بالاتر ارتقا می دهیم یا 
در همان پایة قبلی نگه می داریم؟ آیا هدف، اندوختن انبوهی 
از اطلاعات در ذهن دانش آموزان با شیوه های گوناگون 
تدریس و بازپس گرفتن آن ها در ایامی با نام »امتحانات« 
است؟ با این تعریف، دانش آموزان خوب، رایانه هایی هستند 
که بتوانند اطلاعات را به خوبی در حافظة خود نگه دارند 
و بدون عیب روی برگه های امتحان پیاده کنند و پرینت 
بدهند! ولی واقعیت قضیه این است که چنین نگرشی به 

آموزش، هم اکنون منسوخ شده است و هدف از تحت تعلیم 
قرار دادن دانش آموزان، بیش از آنکه آموزش تخصص به 

آن ها باشد، در چیزهایی دیگر متجلی می شود.
باشد فقط »درس« بدهیم و همان درس ها  اگر قرار 
را عیناً »باز پس بگیریم«، پس دانش آموزان چگونه به 
پرورش  و  دست ورزی  مهارت های  رشد  عاطفی،  رشد 
ماهیچه ها، پرورش خلاقیت و ارتباط با اجتماع و انسان ها 
دست خواهند یافت و »آموزش و امتحان« به عنوان دو 
مقولة جدا نشدنی از هم، چگونه خواهند توانست به تنهایی 

دانش آموزانی توانمند، عادی و چندبعدی پرورش دهند؟
امروزه در اکثر نظام های آموزشی معتبر چهار هدف عمده 
را مهم ترین وظیفة هر نظام آموزشی در قبال دانش آموزان 
تلقی می کنند و بر موارد یکم تا سوم، بیش از مورد آخر 

تأکید می ورزند:
1. ایجاد روابط انسانی مطلوب در دانش آموزان؛

2. رشد شخصیت و پرورش منش انسانی در یادگیرندگان؛
3. یادگیری دائمی، و به عبارت دیگر آن آموختنی هایی که 
تا آخر عمر به کار دانش آموز خواهد آمد و اطلاعات مربوط 
به آن هیچ گاه تاریخ مصرف ندارد و در هر مرحله از زندگی 

می توان به نوعی از آن ها بهره  برد؛
4. یادگیری تخصصی، یا آن گروه از آموختنی هایی که 
فقط در صورت ادامة تحصیل یادگیرندگان در یک رشتة 
تخصصی مرتبط با آن، مورد استفاده قرار خواهند گرفت و 
تنها در صورتی به کار دانش آموز خواهند آمد که وی قصد 

متخصص شدن در آن رشته را داشته باشد.
اکنون اکثر برنامه های فرهنگی -پرورشی مدرسه های ما 
بر موارد اول و دوم تأکید می کنند و برنامه های آموزشی در 
دورة ابتدایی و در بعضی مواقع سال های اول و دوم دورة 
اول متوسطه، یادگیری های دائمی از قبیل خواندن، نوشتن، 
آموزش  را  اساسی  مهارت های  بعضی  و  کردن  حساب 
می دهند، ولی به طور بسیار نامطلوبی، از سال های پایانی 
دورة متوسطة اول به بعد، در ورطة یادگیری های تخصصی 
می افتیم و آموزش هایی را به دانش آموزان می دهیم که اگر 
بگوییم نه به درد دنیای او می خورد، و نه به درد آخرتش، 

سخن به گزاف نگفته ایم.
در این مورد، در برخی کشورها، دیدگاه های جدیدتری 
نیز مطرح شده است. برای نمونه، در کشورهای آمریکای 
شمالی، هدف از تحصیل در مدرسه ها را در چهار محور 

عمده خلاصه می کنند:
 خودشکافی و خودشناسی  )به منظور خودشكوفایی(؛

  ارتباطات انسانی؛
 کارآیی اقتصادی؛
  مسئولیت مدنی.

بستة آموزشی، برنامة درسی 
و یادگیری اثربخش

مؤلف: دکتر مرتضی مجدفر/ 214 
صفحه/ چاپ سوم/ انتشارات مرکز 

نوآوری های آموزشی مرآت

این کتاب در طرح سامان دهی 
کتاب های آموزشی رشد بررسی  
کتاب  تأییدشده و مشخصات  و 
 شناختی آن در کتابنامه های رشد 
درج  تحصیلی  دوره های  همة 

شده است.
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 در این مسیر، به مؤلفان و طراحان برنامه های درسی و طبعاً کتاب 
درسی توصیه می کنند که در انتخاب محتوای کتاب آموزشی، علاوه بر 
اهداف چهارگانة یاد شده، ضوابط عملی چهارگانه ای را هم در نظر بگیرند 

که قابل توجه و آموزنده اند؛ این چهار ضابطة عملی شامل این مواردند:
  مطالب مندرج در کتاب های درسی حتماً باید پایه ای برای آموزش 
مداوم و مادام العمر دانش آموز باشد و اساس آموزش های بعدی وی را 

تشکیل دهد؛
 موضوعات و محتوای منتخب آثار آموزشی  درسی حتماً باید با مسائل 

روز دانش آموز مرتبط باشد.
 کتاب آموزشی درسی حتماً باید میراث فرهنگی دانش آموز را به عنوان 

مسئله ای جدی مد نظر داشته باشد؛
مناسب  فرصت  باید  درسی  آموزشی  کتاب  یا  درسی  برنامة  هر   

فعالیت های یادگیری چندگانه را برای دانش آموز فراهم آورد.
آیا کتاب های درسی ما چنین ویژگی هایی دارند؟ اگر بله، به چه میزان؟ 
و اگر نه، در چه محورهایی انحراف موجود است و برای رفع آن چه 
باید کرد؟ در این میان، صاحب نظران بحث جدیدی را طرح کرده اند 
و می گویند دانش آموزان باید در انواع فرصت های یادگیری که حیطة 
مهارت های یادگیری تداومی  نامیده می شود، مهارت پیدا کنند. 9 روش 
و فرصت یادگیری که یادگیرندگان عصر حاضر می توانند از آن ها بهره مند 

شوند، چنین اند:
 1. آموزش اختصاصی در خواندن و سایر مهارت های آغازین یادگیری؛

 2. آموزش مدرسه ای )یادگیری همراه با گروه های دانش آموزی یا آموزش 
دسته جمعی(؛

 3. آموزش استفاده از رایانه و مهارت در برقراری ارتباط با شبکه های 
رایانه ای؛

 4. مطالعة انفرادی و انتخابی و پژوهش دانش آموزان در کتابخانه های 
مدرسه و نیز پژوهش در اجتماع با شیوه های ساده و جذاب؛

 5. استفاده از مهارت های گروه  فرایندی در جلسات آزمایشگاهی و در 
گروه هایی که معلم یا دانش آموزان در راستای هدف رشد یادگیرندگان 

اداره می كنند؛
 6. آموزش برنامه ریزی شدة کلاسیک در استفاده از کتابخانه و منابع؛

 7. استفاده از تلویزیون های محلی، شبکه های ماهواره ای و اینترنت در 
مدرسه و منزل )سواد رسانه ای(؛

 8. مصاحبه و مباحثه با هم سالان در موقعیت های آموزشی، مدرسه و 
اجتماع برای جمع آوری اطلاعات و تجزیه  و تحلیل آن ها؛

9. تسلط در مهارت های مربوط به موضوعات درسی و فعالیت های معینی 
که معلم هدایت می كند.

»بستة آموزشی« یکی از نرم افزارهای نوین است که در راستای چنین 
ضرورتی، در طول بیش از چند دهه طراحی، تولید و تکامل یافته و اکنون 
قریب سه دهه است که به شکل امروزی خود به صحنة کلاس های درس 

راه یافته و در این مدت کم نیز توانمندی خود را نشان داده است.
»بستة آموزشی« مجموعه ای سیستمی است. در ادبیات علوم تربیتی، 
واژه هایی نظیر بسته، پاکت، کیت، مجموعه و سیستم آموزشی را به 

صورت مترادف به کار می برند. این واژه ها برای پوشش دادن به دو مفهوم 
جدا از هم استفاده می شوند:

مفهوم اول: سیستمی کامل از فعالیت های یادگیری و مواد درسی وابسته 
به آن در یک زمینة محتوایی وسیع یا مجموعه ای از هدف های عینی.

مفهوم دوم: مجموعة ویژه ای از مواد درسی برای یک بخش از یک 
سیستم کامل از فعالیت های یادگیری، یا حتی یک موضوع درسی یا سایر 

اجزای برنامه های درسی.
و  اول  مفهوم  برای  را  آموزشی  سیستم  بیشتر،  هم فهمی  برای  ما 
بسته را برای مفهوم جزئی تر به کار می بریم. به اعتقاد مؤلفان کتاب 
»برنامه ریزی درسی )برای تدریس و یادگیری بهتر(«  هم اطلاق سیستم به 
مورد اول مناسب است، زیرا سیستم های آموزشی پیشرفته از یک رویکرد 
نظام نگر استفاده می كنند و کاربرد کلمة بسته هم برای مفهوم دوم ترجیح 
دارد، چرا که این واژه در طرح ریزی محلی برنامة درسی، در موضع تشریح 
کنندة هدف های ویژة برنامة درسی نظیر بستة فعالیت های یادگیری  کاربرد 

وسیعی دارد.
اعتقاد بر این است که تفکر بهره برداری از بسته ها و نظام های آموزشی 
باید از درون کلاس های درس و ذهن و عمل معلمان تراوش یابد و ادامه 
داشته باشد. لذا اگر بسته ها و سیستم های آموزشی را صرفاً مسئولان 
ارشد و برنامه ریزان درسی طراحی و تولید كنند و به مدرسه ها بفرستند، 
مورد استفادة معلمان قرار نخواهند گرفت. تجربة کشورهای توسعه یافته 
نشان داده است هر چقدر اهداف طراحان بسته های آموزشی متمرکز، با 
خط مشی های مجریان مدرسه ای )معلمان، کارشناسان یادگیری، مدیران، 
مشاوران و کادر اجرایی مدرسه ها( هماهنگ و قابل تطبیق باشد، کارآیی 
و کاربرد بسته های آموزشی نیز بهتر خواهد بود. در واقع، بهترین بسته ها و 
سیستم های آموزشی آن هایی هستند که یا از درون مدرسه ها جوشیده اند 
و در همان جا نیز از آن ها استفاده می شود، یا آن هایی هستند که طراحان، 
مؤلفان و مدیران تولید آن ها از میان معلمان آشنا به مناطق و نواحی 
آموزشی برخاسته اند و اکنون درصدند عملیات اجرایی خود در کلاس ها 
را محققانه برای استفاده در مدرسه های همگن دیگر، مستندسازی و قابل 
بهره برداری کنند. البته تلفیق گروه های معلمان محلی، برنامه ریزان درسی 
منطقه ای، برنامه ریزان درسی کشوری، مؤلفان کتاب ها و مجموعه های 
آموزشی، مدیران سازندة سیستم ها و بسته های آموزشی تجارتی با یکدیگر، 

می تواند تولید بسته های آموزشی را گسترش دهد.

تعریف بستة آموزشی
بستة آموزشی یک نرم افزار آموزشی کارآمد است که علاوه بر عرضة 
سیستمی کامل از فعالیت های یادگیری، می تواند در انفرادی کردن آموزش، 
علمی کردن  دانش آموزان،  بالقوة  توانمندی های  و  استعدادها  پرورش 
ارزشیابی از آموخته های دانش آموزان و آزمون ها و ابزارهای اندازه گیری 
و  تبیین  و  آن ها  گروهی  و  انفرادی  فعالیت های  مجموعه  تشخیصی، 
شناسایی تجهیزات دیداری- شنیداری و وسایل آموزشی مورد استفاده در 
کلاس درس، و ارائة راهنمای تدریس و الگوهای طراحی آموزشی و طرح  

درس، یاری دهندة کار تعلیم وتربیت باشد. 
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      اجزای بستة آموزشی كدام اند؟
در حال حاضر، پنج بخش زیرین را از اجزای اصلی بستة آموزشی به شمار آورده اند:

پي نوشت
 1. Problem Solving 
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هـ( تجهیزات دیداری- شنیداری
علاوه بر تجهیزات دیداری- شنیداری عمومی، آن دسته از 
برنامه های دیداری- شنیداری دیگر كه جزو بستة آموزشی 
است و می تواند برای مقاصد گوناگون تدریس به كار رود، 

به شرح زیر است:
  مجموعه مهارت های شروع و نقطة آغاز بحث

  مجموعه امكانات تشریحی
  مجموعه امكانات تصویری

 مجموعة آشنایی با شخصیت های علمی- اجتماعی
 مجموعه وسایل دیداری- شنیداری عام و خاص.

شرح کامل این اجزا و سایر اطلاعات مربوط به بسته های 
آموزشی را در کتاب »بستة آموزشی، برنامة درسی و یادگیری 

اثربخش«، نوشتة اینجانب از انتشارات »مرآت« بخوانید.

د( وسایل آموزشی مورد 
استفاده دركلاس درس
 وسایل آموزشی نمایشی

 وسایل آموزشی مرجع
 وسایل آموزشی گروهی

ج( آزمون ها و ابزارهای اندازه گیری تشخیصی و كنترل 
یادگیری، شامل:

 مجموعه سؤالات استاندارد نشدة مادة درسی؛
 مجموعه سؤالات استاندارد شدة مادة درسی؛

 مجموعه آزمون های روزانه، هفتگی، میان ماهی، ماهانه، 
ترمی و پیشرفت تحصیلی مادة درسی؛

 راهبردهایی برای گروه بندی و استفاده از ابزارهای گروه بندی؛
 راهبردهایی برای كنترل یادگیری و مقایسه های موردی.

ب( راهنمای تدریس، شامل:
 هدف های برنامة درسی یا كتاب درسی

 رهنمودهایی برای استفاده از برنامة درسی
 مطالب مربوط به سابقة موضوع درسی

 مواد آموزشی تكمیلی
 مجموعه طرح درس پیشنهادی

 مجموعه راهبردهای یاددهی ـ یادگیری.

الف( مواد یادگیری انفرادی برای یادگیرندگان، شامل:
 تكالیف گوناگون برای یادگیری های انفرادی دانش آموزان 

در انواع متفاوت؛
 راهبردهایی برای متون و مجموعه های یادگیری های انفرادی 

موجود در بسته، برای كاربران بستة آموزشی؛
 كتاب درسی به همراه فهرست مشخصات یا اصل كتاب های 

آموزشی و مرتبط با موضوع بستة آموزشی؛
 كتاب های كار، کاربرگ ها، مجموعه های تمرین و دفترهای 

كمك آموزشی ویژة برنامة درسی مورد بحث؛


